
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 1 del 05/01/2021 Reg. N. Servizio 146 del 31/12/2020

OGGETTO AFFIDAMENTO SERVIZIO SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE STAGIONE
INVERNALE NEI CENTRI ABITATI DI BELLA CAPOLUOGO E FRAZ. S.CATALDO : –
PERIODO: DICEMBRE 2020 – APRILE 2021

CIG: CUP:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visti:

 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.,
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 come modificato e integrato dal D.Lgs.n. 75/2017;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento

di contabilità armonizzato;
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 26.05.2020, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020/2022;
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 26.05.2020, è stato approvato il bilancio di

previsione finanziaria 2020/2022, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;
 con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 20.07.2020 è stato approvato il Rendiconto di

Gestione esercizio 2019;



 Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
 Con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 18.03.2020 è stata approvata la modifica della

macrostruttura dell'Ente con articolazione in Aree e ridistribuzione delle Posizioni Organizzative;

Richiamati inoltre il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” e, in particolare:
•l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
•gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
•l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
•l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
•l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla
Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 dell’1.3.2007;

Premesso che il Comune di Bella si trova in zona climatica “E”, e, nella stagione invernale è necessario
intervenire nell’ambito del territorio comunale allo sgombero neve ed allo spargimento di sale in
corrispondenza della rete stradale comunale, veicolare e pedonale, delle piazze, delle strade vicinali aperte al
pubblico passaggio;

Atteso che il Comune, come già negli anni precedenti, non essendo in possesso di idonei propri macchinari
e personale per effettuare il servizio di che trattasi, ritiene necessario oltre che opportuno affidare a Ditte
private in attività sul territorio comunale, l’incarico dello sgombero neve e spargimento del sale-antigelo
sulle strade comunali garantendo altresì la pronta disponibilità all’intervento in qualsiasi giorno anche
festivo ed in qualsiasi ora su tutto il territorio comunale;

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attive convenzioni per la prestazione dei lavori in
oggetto e che anche seguito le ricerche effettuate sul MEPA, non sono state trovate aziende in grado di
eseguire i lavori in parola con modalità, tempi e reperibilità così come richieste da questa Amministrazione
Comunale;

Ribadito che l’obiettivo è quello di individuare e gestire nel modo migliore possibile tutte le problematiche
che possono insorgere a seguito di eventi meteorologici avversi quali neve e gelo attraverso la costituzione
di un gruppo di lavoro formato da soggetti esperti e dotati di tutta l’attrezzatura necessaria per ridurre al
minimo le criticità ed espletare il servizio nel modo migliore possibile;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 21.12.2020,esecutiva, con la quale è stato:
- approvato il Piano Neve per la stagione invernale 2020/2021;
- stanziata la somma presunta di €. 29.830,18 come segue:
€. 4.830,18 iva inclusa – cap. 1934/2 del bilancio 2020
€. 25.000,00 iva inclusa al medesimo capitolo del futuro Bilancio 2021;
- incaricato il Responsabile del Servizio Tecnico di procedere all’adozione di tutti gli atti necessari per
l’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento sale antighiaccio per assicurare la transitabilità
sulle strade, vie e piazze, sui principali percorsi pedonali e l’accessibilità degli edifici pubblici del Comune
di Bella;

Dato atto che essendo il territorio di Bella molto vasto e constatata la reale impossibilità di effettuare
contemporaneamente lo sgombero neve e lo spargimento del sale antighiaccio su tutte le strade comunali in
tempi brevi questo servizio ha diviso il territorio in sei zone;

- zona A) Bella centro abitato -con mezzo Bob Cat



- zona B) Bella Capoluogo Periferia
- zona C) S.A.Casalini Nord
- zona D) S.A.Casalini Sud
- zona E) S.Cataldo;

Visto l’avviso redatto da questo Servizio per una indagine di mercato (ai sensi dell’art.36 c.2° lett.a) Decreto
legislativo n. 50/2016) , propedeutica al conferimento del servizio di sgombero neve e spargimento sale su
strade, piazze e spazi pubblici per la stagione invernale 2020/2021 pubblicato all’Albo Pretorio e su sito del
Comune di Bella;

Vista la propria determinazione reg.gen. n. 344 del 28.12.2020 con la quale è stato affidato il servizio
sgombero neve e spargimento sale per la stagione invernale dicembre 2020 – aprile 2021 alle seguenti ditte:

-ditta Gruosso Giuseppe, da Bella, loc. Lagarelli,7 – Partita Iva 01149760769, in possesso della
trattrice agricola A4 RM targato BD983A di Kw. 81,00, la zona scelta D) (S.A.Casalini Sud), al
prezzo stabilito da questo Ufficio e accettato di €. 60,00 all’ora, iva esclusa;
-ditta Agriedil Società Coop., da Bella via O.Flacco, codice fiscale 02079190761 in possesso di
adeguato mezzo “trattrice agricola” la zona scelta B) Bella Capoluogo al prezzo stabilito da questo
Ufficio e accettato di €. 60,00 all’ora, iva esclusa;
-ditta Cella Felice (Azienda Agricola e Frantoio Oleario) da Muro Lucano, c.da Piano San Quirico,
partita iva 01954120760 in possesso del mezzo trattrice agricola a 4 RM targato BJ848D di
Kw.142,00- Cv. la zona scelta C) S.A. Casalini Nord al prezzo stabilito da questo Ufficio e accettato
di €. 60,00 all’ora, iva esclusa;
-ditta Di Giacomo &Carlucci srls, da San Fele, piazza Nocicchio, codice fiscale 02067660767, in
possesso della macchina operatrice semovente Unimog 405/10, cilindrata 4249 - tg. ALL256, la zona
E) fraz. San Cataldo , al prezzo stabilito da questo Ufficio e accettato di €. 60,00 iva esclusa all’ora iva
esclusa;

- e impegnata la spesa presunta per complessive €. 29.830,18 iva inclusa come segue:

- €. 4.830,18 iva inclusa – cap. 1934/2 del bilancio 2020
- €. 25.000,00 iva inclusa al medesimo capitolo del futuro Bilancio 2021;

Considerato che al punto 4) della suddetta determinazione si è riservato con separato atto l’affidamento del
servizio di spalamento neve e spargimento sale nelle strade interne dei centri abitati di Bella e della frazione
di S.Cataldo a ditte in possesso del mezzo Bob Cat;

Considerato, stante l’urgenza di assicurare un fondamentale servizio alla cittadinanza, è stata contattata per
le vie brevi una ditta locale che ha svolto negli anni passati il servizio spalamento neve e spargimento sale
nel centro abitato con il mezzo Bob Cat; ;

Acquisita pertanto la disponibilità della ditta Ferro Vito da Bella, via Mons. Gagliardi, 15, codice fiscale
FRR VTI 79C17 A743C , partita IVA 01860010766 in possesso del mezzo Bob Cat e del personale idoneo
ad espletare il servizio suddetto nelle strade interne (centro storico) di Bella Capoluogo alle condizioni
stabilite da questo Servizio;

Considerato inoltre che la ditta Di Giacomo &Carlucci srls, da San Fele, piazza Nocicchio, codice fiscale
02067660767, già affidataria del servizio di spalamento neve e spargimeto sale per la zona E) della frazione
di S.Cataldo giusta determinazione n. 344/2020 sopra richiamata, ha dichiarato di essere disponibile ad
effettuare il medesimo servizio anche per le strade interne della frazione di S.Cataldo con il mezzo Bob Cat
alle condizioni stabilite da questo Servizio;

Letto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



Visto l’art.192 del D.Lgs n.267 del 2000 rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il
quale statuisce che:
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea recepita o
comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”.

Ritenuto di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:
1) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di offrire alla cittadinanza la garanzia di un

servizio efficiente di sgombero neve, spargimento sale antigelo e attività affini funzionale ad
assicurare la sicurezza della viabilità ciclo-pedonale e automobilistica;

2) Il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., salvo diversa
disposizione della stazione appaltante;

3) l’oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione
e nel relativo capitolato speciale d’appalto;

4) la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all'importo del servizio ed in
considerazione della minima partecipazione acquisita tramite l’avviso comunale di richiesta di
manifestazione d’interesse al servizio in argomento;

5) Le caratteristiche del servizio sono lo sgombero neve con pale meccaniche, spargimento sale antigelo
e spalatura manuale percorsi/aree pedonali;

Atteso quindi che la presente costituisce determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto affidare il servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade interne dei centri
abitati - periodo: dicembre 2020 – aprile 2021, con procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 alle seguenti ditte:
- Ferro Vito, da Bella, via Mons. Gagliardi, 15, codice fiscale FRR VTI 79C17 A743C , partita IVA
01860010766, strade interne e centro storico di Bella, al prezzo pattuito da questo Servizio e accettato di €.
42,50 all’ora iva esclusa con mezzo Bob Cat;
- Di Giacomo &Carlucci srls, da San Fele, piazza Nocicchio, codice fiscale 02067660767, per le strade
interne della fraz. S.Cataldo con il mezzo Bob Cat al prezzo pattuito da questo Servizio pari a €. 42,50
all’ora iva esclusa;

Ritenuto inoltre stabilire alla ditta incaricata un compenso fisso di €. 1.000,00 iva esclusa per la reperibilità
di tutto il periodo affidato;

Ribadito che la ditta partecipante oltre la competenza e disponibilità, possiedono un’adeguata conoscenza
della zona scelta e può garantire un intervento subitaneo ed efficace a seguito del verificarsi degli eventi;

Richiamate le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” che prevedono la
possibilità di affidamento al contraente uscente in via eccezionale;

DATO ATTO che la presente procedura non rientra  tra quelle qualificata come gare, giusta nota dell’ANCI
del 19.10.2018 “Come noto, il 18 ottobre 2018, è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni
appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara.

Dato atto che, ai sensi dell’art.31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel
firmatario della presente determinazione;



Accertata la propria competenza, anche, ai sensi del comma 1 dell’art. 13 del Regolamento vigente per “Acquisizione
in economia di beni, servizi e lavori” del Comune di Bella;

Visto decreto legislativo 50/2016;
Visto il vigente Regolamento comunale di Disciplina dei lavori in economia diretta;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;
Vista la legge 24.2.92 n. 225 “ Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”;

Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 3 del 04.07.2019, con il quale è stato
autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti
amministrativi nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente
determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi
di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza
dell’azione amministrativa;

Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

Per quanto in premessa qui richiamato e approvato:
1) Di procedere all’affidamento diretto del servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade interne
dei centri abitati sottoindicati - periodo: dicembre 2020 – aprile 2021, con procedura negoziata ai sensi
dell’art.36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 alle seguenti ditte:
- Ferro Vito, da Bella, via Mons. Gagliardi, 15, codice fiscale FRR VTI 79C17 A743C , partita IVA
01860010766, strade interne e centro storico di Bella, al prezzo pattuito da questo Servizio e accettato di €.
42,50 all’ora iva esclusa con mezzo Bob Cat;
- Di Giacomo &Carlucci srls, da San Fele, piazza Nocicchio, codice fiscale 02067660767, per le strade
interne della fraz. S.Cataldo con il mezzo Bob Cat al prezzo pattuito da questo Servizio pari a €. 42,50
all’ora iva esclusa;

2) Di stabilire un compenso fisso di €. 1.000,00 iva esclusa per la reperibilità di tutto il periodo affidato;

3) Di dare atto che la spesa presunta è stata già impegnata con propria determinazione reg.gen. n. 344 del
28.12.2020;

4)Di riservarsi con separato atto e a fine incarico la liquidazione delle competenze di che trattasi alla ditta
incaricata;

5) Di confermare l’obbligo di comunicare tramite fax 0976/803230 (Comune) o email:
protocollo@comune.bella.pz.it l’inizio e il termine dell’intervento di che trattasi;

6) Di approvare il capitolato speciale d’appalto per il servizio di che trattasi che verrà sottoscritto in segno di
accettazione dalle ditte aggiudicatarie;

7)Di stabilire che si procede alla stipula dei contratti in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi
dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

8)Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.7 della L.109/94 è il sottoscritto dott.
Donato Gamma- Responsabile del Servizio Tecnico;

mailto:protocollo@comune.bella.pz.it


9)Di rendere pubblico l’atto mediante sua pubblicazione sul sito ufficiale (Albo Pretorio) del Comune di
Bella www.comune.bella.pz.it;

10)Si attesta, ai fini dell’efficacia, che il presente atto sarà richiesta la pubblicazione in Amministrazione
Trasparente ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 31/12/2020 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA
F.to GAMMA DONATO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
05/01/2021 al N. 3.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 05/01/2021
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)

http://www.comune.bella.pz.it

	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	






